

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.03.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నివాసంలో నిన్న జరిగిన అత్యున్నత స్థాయి క్యాబినెట్ కమిటీ ఆన్ సెక్యూరిటీ సమావేశంలో పశ్చిమాసియాలో ప్రస్తుతం నెలకొన్న పరిస్థితులపై చర్చించారు.
2. టెహ్రాన్ గగనతలంపై ఆధిపత్యం సాధించినట్లు ఇజ్రాయెల్ భద్రతా దళాలు ప్రకటించాయి. ఇరాన్ కు చెందిన 9 యుద్ధ నౌకలను అమెరికా ధ్వంసం చేసిందని ఆ దేశ అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ తెలిపారు.
3. ఫిబ్రవరి నెలలో జీఎస్టీ వసూళ్లు గత సంవత్సరంతో పోలిస్తే 8.1 శాతం పెరిగి, లక్షా 83 వేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయి.
4. ఐసీసీ టీ20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతాలో జరిగిన సూపర్ 8 గ్రూప్ 2 మ్యాచ్ లో వెస్టిండీస్ పై భారత్ 5 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి, సెమీఫైనల్ కి దూసుకెళ్ళింది.

PM CABINET - CCS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నివాసంలో నిన్న అత్యున్నత స్థాయి కేబినెట్ కమిటీ ఆన్ సెక్యూరిటీ సమావేశం జరిగింది. హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా, రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి జైశంకర్, ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. ఇరాన్, ఇజ్రాయెల్, అమెరికా దేశాల మధ్య నెలకొన్న యుద్ధ

వారావరణం, ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుగుతున్న పలు అంశాలు, దేశ భద్రతా, రక్షణ గురించి చర్చలు జరిగాయి. మరోవైపు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి బెంజిమెన్ నెతన్యాహుతో టెలిఫోన్ ద్వారా సంభాషణ జరిపారు. పశ్చిమాసియాలో ప్రస్తుతం నెలకొన్న పరిస్థితుల గురించి, ప్రజల భద్రత ప్రధానమని పేర్కొన్నారు.

NSD

PM - CANADA PM TALKS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్మీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని హైదరాబాద్ హౌస్ లో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు. నిన్న సాయంత్రం మార్క్ కార్మీని వాణిజ్య పరిశ్రమల సహాయ మంత్రి జితిన్ ప్రసాద్ ఢిల్లీ విమానాశ్రయంలో సాధరంగా అహ్వానించారు. భారత్-కెనడా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో భాగంగా వివిధ రంగాల్లో ఇప్పటివరకు సాధించిన పురోగతిని ఇరువురు నేతలు సమీక్షిస్తారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఇంధనం, కీలక ఖనిజాలు, వ్యవసాయం, విద్య, పరిశోధన, ఆవిష్కరణలతో పాటు ఇరు దేశాల ప్రజల మధ్య సంబంధాలపై ఈ చర్చల్లో ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తారు.

NSD

ISRAEL ON IRAN

ఇరాన్ రాజధాని నగరం టెహ్రాన్ గగనతల ఆధిపత్యం సాధించినట్లు ఇజ్రాయెల్ భద్రతా దళాలు తెలిపాయి. టెహ్రాన్ గగనతలంపై అధిక సంఖ్యలో క్షిపణులు ప్రయోగించి ఇరాన్ గగన రక్షణ వ్యవస్థను, అక్కడి ఉగ్రవాద స్థావరాలను దెబ్బతీసినట్లు పేర్కొంది. ఇరాన్ ప్రయోగించిన 50కి పైగా మానవ రహిత విమానాలను అడ్డుకున్నట్లు ఐవీఎఫ్ తెలిపింది.

NSD

TRUMP - IRAN NAVAL SHIPS

ఇరాన్ కు చెందిన 9 యుద్ధ నౌకలను అమెరికా ధ్వంసం చేసిందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ తెలిపారు. ఇరాన్ కు అత్యంత ముఖ్యమైన ఈ భారీ 9 నౌకలను ధ్వంసం చేసి

ముంచివేసినట్లు సామాజిక మాధ్యమంలో ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. అలాగే మిగిలిన యుద్ధ నౌకలను కూడా ముంచివేస్తామని, ఇరాన్ నావికా దళ ముఖ్య కేంద్రాన్ని కుడా తీవ్రంగా దెబ్బతీశామని ట్రంప్ తెలిపారు.

NSD

US SOLDIERS KILLED

ఇరాన్ తో జరుగుతున్న యుద్ధంలో అమెరికా దళాలకు చెందిన ముగ్గురు సైనికులు మరణించారని, ఇలాగే ఐదు మంది తీవ్రంగా గాయపడ్డారని అమెరికా కేంద్ర మిలీటరీ సంస్థ తెలిపింది. అలాగే ఆపరేషన్ ఎపిక్ ప్యూరీలో భాగంగా జరుగుతున్న యుద్ధంలో పలువు సైనికులు చిన్న పాటి గాయాలకు గురైనా తిరిగి యుద్ధంలో పాల్గొంటున్నారని సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపింది.

NSD

MEA - FOREIGN NATIONALS

పశ్చిమాసియాలో నెలకొన్న పరిస్థితుల ప్రభావంతో ఆయా దేశాల పౌరులు భారత్ లో వీసా అనుమతిని పొడగించడం లేదా భారత్ లోనే ఉండేందుకు ఫార్మర్స్ రిజీనల్ రిజిస్ట్రేషన్ ఆఫీసును సంప్రదించాలని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ సూచించింది.

NSD

REV.P. - PUDUCHERRY VISIT

పుదుచ్చేరిలో 2 వేల 700 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిన్న శంకుస్థాపన చేసి, జాతికి అంకితం చేశారు. ఈ సందర్భంగా జరిగిన సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ.. ఆధ్యాత్మిక, పర్యావరణ, ఆరోగ్య పర్యాటక రంగాల్లో పెట్టుబడుల ద్వారా పుదుచ్చేరిని మరింత అభివృద్ధి చేసేందుకు ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని పేర్కొన్నారు. పుదుచ్చేరి ప్రభుత్వం తలసరి ఆదాయం పెరగడం, దేశంలోనే అత్యధిక

సామాజిక సూచిక స్కోరును సాధించడాన్ని ప్రధాని కొనియాడారు. డబుల్ ఇంజిన్ ప్రభుత్వం కేంద్రపాలిత ప్రాంత ప్రభుత్వం అభివృద్ధికి మరింత వేగాన్ని అందిస్తుందని అన్నారు.

PM-ON-PUDUCHERRY

కాలుష్యాన్ని తగ్గించడంలో 'పీఎం ఈ-బస్ సేవా' పథకం కింద ప్రవేశపెట్టే ఎలక్ట్రిక్ బస్సులు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని అన్నారు.

PM-MODI-ON-E-BUS

NSD

PM MADHURAI (EARLY)

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న తమిళనాడులోని మదురైలో 4 వేల 400 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు ప్రాజెక్టులకు, ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. కుంభకోణం, యెర్కాడ్, వెల్లూరులలో మూడు కొత్త ఆకాశవాణి ఎఫ్ఎం రిలే ట్రాన్స్ మిటర్లను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. ఇవి రాష్ట్రంలోని పలు జిల్లాల్లో ప్రాంతీయ కవరేజీని విస్తరించడంతో పాటు నిరంతర ఎఫ్ఎం ప్రసారాలను అందుబాటులోకి తెస్తాయని తెలిపారు.

PM---AKASHWANI

ఈరోజు ప్రారంభించిన ప్రాజెక్టులు రవాణా వ్యవస్థను మెరుగుపరచడమే కాకుండా ఆర్థిక వ్యవస్థను బలోపేతం చేస్తాయని, ఉపాధి అవకాశాలను పెంచి లక్షలాది మంది జీవితాలను మారుస్తాయని నరేంద్ర మోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

PM---PROJECT

NSD

GST COLLECTION - FEBRUARY

ఫిబ్రవరి నెలలో జీఎస్టీ వసూళ్లు గత సంవత్సరంతో పోలిస్తే 8.1 శాతం పెరిగి లక్షా 83 వేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకున్నాయి. సెంట్రల్ జీఎస్టీ 37 వేల 473 కోట్ల రూపాయలు, రాష్ట్ర జీఎస్టీ 45 వేల 900 కోట్ల రూపాయలు, ఇంటిగ్రేటెడ్ ఐజీఎస్టీ సుమారు లక్షా కోట్ల రూపాయలకు పైగా నమోదయ్యాయి.

NSD

ఇంటర్ సెట్

తెలంగాణలో ఈ రోజు జరుగుతున్న ఇంటర్మీడియట్ మొదటి సంవత్సరం మ్యాథ్స్ PAPER 1A, బోటాని, పోలిటికల్ సైన్స్ పేపర్ 1లో Set :B ప్రశ్నాపత్రం ఎంపిక చేశారు. విద్యార్థులు గమనించగలరు.

DESK

VARANASI PLANTATION DRIVE

ఉత్తరప్రదేశ్ వారాణసిలోని సుజాబాద్ ప్రాంతంలో రికార్డు స్థాయిలో ఒక గంట సమయంలో 2 లక్షల 51 వేల 446 మొక్కలను ఆ ప్రాంత ప్రజలు నాటారు. గతంలో చైనా చేసిన ఈ ఫీట్ ను అధిగమించి గిన్నీస్ ప్రపంచ రికార్డు సాధించామని నగర మేయర్ తెలిపారు.

NSD

FACT CHECK - SBI YONO AAP

స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా యోనో యూజర్లు ఏపీకే ఫైల్ ను ఇన్ స్టాల్ చేసుకోవాలని సామాజిక మాధ్యమాలలో నడుస్తున్న విషయం అబద్ధమని ప్రెస్ బ్యూరో తెలిపింది. ఖాతాదారులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని స్టేట్ బ్యాంక్ ఇందుకు సంబంధించి ఎలాంటి సమాచారం ఇవ్వలేదని ఏదైనా అనుమాన స్పందగా తెలిస్తే సంబంధిత అధికారులను వెంటనే సంప్రదించాలని ప్రెస్ బ్యూరో పేర్కొంది.

NSD

ICC T20 WORLD CUP

ఐసీసీ టీ20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి కోల్ కతా ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన సూపర్ 8 గ్రూప్ 2 మ్యాచ్ లో వెస్టిండీస్ పై భారత్ 5 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి, సెమీఫైనల్ కి దూసుకెళ్లింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన వెస్టిండీస్ జట్టు 196 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించగా, భారత్ మరో నాలుగు బంతులు మిగిలి ఉండగా లక్ష్యాన్ని చేధించింది. భారత్ బ్యాటర్ సంజు శాంసన్ 50 బంతులలో 97 పరుగులు సాధించి విజయంలో కీలక పాత్ర

పోషించి, ఫ్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా నిలిచారు. సంజు శాంసన్ చేధనలో 97 పరుగులు చేసి విరాట్ కోహ్లా పేరిట ఉన్న 82 పరుగుల రికార్డు ను అధిగమించారు.

గురువారం భారత్ ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే రెండవ సెమీఫైనల్ లో ఇంగ్లాండ్ తో తలపడుతుంది. కాగా తొలి సెమీఫైనల్ లో బుధవారం సౌతాఫ్రికా, న్యూజిలాండ్ జట్లు పోటీ పడతాయి. ఫైనల్ మ్యాచ్ మార్చి 8వ తేదీన అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరుగుతుంది.

NSD

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

PM CABINET - CCS

Prime Minister Narendra Modi chaired a meeting of the Cabinet Committee on Security at his residence yesterday. Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister S. Jaishankar and Finance Minister Nirmala Sitharaman attended the CCS - the nation's top decision-making body on security and strategic affairs. The meeting came in the wake of rapidly evolving global situation arising from the escalating Iran-Israel-US conflict.

CB/ANUPAM MISHRA/MAIL/0412

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

MEA - CANADA PM

Canadian Prime Minister Mark Carney arrived in New Delhi yesterday after a productive Mumbai leg. In a social media post, the Ministry of External Affairs spokesperson Randhir Jaiswal informed that Mr Carney was received by Minister of State for Commerce and Industry Jitin Prasada and was also accorded a ceremonial static guard reception. He added that a substantive agenda awaits, including Mr Carney's official talks with Prime Minister Narendra Modi today.

External Affairs Minister S Jaishankar welcomed Canadian Foreign Minister Anita Anand in New Delhi yesterday evening. Dr Jaishankar said he

looks forward to the Prime Ministerial meeting today.

CB/VISHNU/ROHAN/0421

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

PM - UAE PRESIDENT

Prime Minister Narendra Modi spoke with President of the UAE Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan yesterday. Mr Modi strongly condemned the attacks on the UAE and condoled the loss of lives in these attacks. The Prime Minister said, India stands in solidarity with the UAE in these difficult times. Mr Modi also thanked Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan for taking care of the Indian community living in the UAE. In a social media post, the Prime Minister said, India supports de-escalation, regional peace, security and stability.

CB/ANUPAM MISHRA/MAIL/0417

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

PM - NETANYAHU TALKS

Prime Minister Narendra Modi held a telephonic conversation with his Israeli counterpart Benjamin Netanyahu to discuss the ongoing situation in West Asia. In a social media post, Mr Modi said that he conveyed India's concerns over the recent developments and emphasised the safety of civilians as a priority. The Prime Minister also noted that India reiterates the need for an early cessation of hostilities.

CB/VISHNU/MAIL/0356

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

GST COLLECTION - FEBRUARY

The total gross Goods and Services Tax (GST) collections grew 8.1 per cent to over one lakh 83 thousand crore rupees in February this year as compared to the same month last year. The total gross GST revenue in February, 2025 was over one lakh 69 thousand crore rupees. The Central GST collection in February this year stood at 37 thousand 473 crore rupees and State GST is at 45 thousand 900 crore rupees. The Integrated IGST collection amounts to over one lakh crore rupees.

CB/DIPENDRA/0508

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

MEA - FOREIGN NATIONALS

Ministry of External Affairs (MEA) has issued an advisory asking foreign nationals in India who have been affected by the ongoing security situation in West Asia to approach the nearest Foreigners Regional Registration Office (FRRO) for assistance with visa extensions or regularisation of stay.

The advisory comes amid escalating tensions in West Asia following recent military strikes and retaliatory actions involving the United States, Israel and Iran, which have led to widespread travel disruptions, airspace closures and operational uncertainties across the region.

DD NEWS/0610

CHIRAG::AK

NP-II

01.03.2026

ISRAEL ON IRAN

The Israel Defense Forces (IDF) has said that they achieved an aerial superiority over Tehran, the capital city of Iran. In a social media post, the IDF said that its Air Force have been operating over the skies over Tehran, striking and eliminating numerous targets. IDF said that targets struck include ballistic missile launchers, headquarters, Iranian air defense systems and command centers of the Iranian terrorist regime. It further said that in parallel, over 50 UAVs from Iran toward Israel since the beginning of the operation have been successfully intercepted by the Israeli Air Force fighter jets and attack helicopters.

CHIRAG/IDF - X.COM/01225 HRS

SHUKLA

MP-II

02.03.2026

TRUMP - IRAN NAVAL SHIPS

US President Donald Trump has said that they destroyed 9 Iranian

Naval Ships. In a public post on Truth Social platform, Mr Trump said that he has been informed that 9 Iranian Naval Ships have destroyed and sunk, with some of them relatively large and important. Mr Trump also warned that US is going after the remaining naval ships of Iran and they will also be floating soon at the bottom of the sea. Mr Trump further informed that in a different attack, the US largely destroyed Iran's Naval Headquarters.

CB/CHIRAG/NET/X.COM/0622

CHIRAG:AK

NP-II

01.03.2026

US SOLDIERS KILLED

The U.S. military's Central Command has said that 3 U.S. service members have been killed, while 5 were seriously wounded during the U.S. operations against Iran. In a social media post, the US Central Command said that as part of Operation Epic Fury, several others sustained minor shrapnel injuries and concussions, and are in the process of being returned to duty. It further said that major combat operations continue and the US' response effort is ongoing.

CHIRAG/NET/0320 HRS

TRIPTI

EP-I

01.03.2026

FACT CHECK - SBI YONO AAP

The government has debunked a message circulating on social media claiming that SBI users must install an APK file to update their Aadhaar otherwise their SBI YONO app will be blocked. The Fact Check Unit of the Press Information Bureau (PIB) said that the claim is fake. It added that SBI does not ask for such information. PIB has urged citizens to not download any APKs or share personal, banking, or Aadhaar details and report any such suspicious messages for necessary action.

<><>SUPARNA/ROHAN/2040

SHUKLA

MP-I

02.03.2026

VARANASI PLANTATION DRIVE

In Uttar Pradesh, during the 'Mega Plantation Drive' held in the Sujabad Domari area of Varanasi yesterday, residents planted 2 lakh 51

thousand 446 saplings within just one hour, breaking China's eight-year-old record. On the occasion, Guinness World Records judge Rishinath presented the certificate to Mayor Ashok Kumar Tiwari and Municipal Commissioner Himanshu Nagpal.

On 10th of March in 2018, China's Henan Provincial Committee and Henan Shifange Greening Engineering Company set a world record by planting 1 lakh 53 thousand 981 saplings. Yesterday, Guinness World Records adjudicator Rishinath and World Record strategist Nischal Barot monitored every activity on-site. After accurate verification through drone cameras and modern digital counting systems, Rishinath officially announced the new record.

CB/SUSHIL CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/MAIL/0410

SHUKLA

MP-II

02.03.2026

ICC T20 WORLD CUP

In Cricket, India stormed into the semi-final of ICC Men's T20 World Cup beating West Indies by 5 wickets in a must-win Super Eight clash at the Eden Gardens in Kolkata last night. Chasing a target of 196 runs set by the West Indies, Sanju Samson's unbeaten innings of 97 runs off just 50 balls helped Men in Blue to chase the target with 4 balls remaining. He was also adjudged Player of the Match. Earlier, after being invited to bat first, West Indies made 195 runs at the loss of 4 wickets in the stipulated 20 overs. Roston Chase scored highest 40 runs. For India, Jasprit Bumrah bagged 2 wickets.

India will now face England in the second semifinal match at the Wankhede Stadium in Mumbai on Thursday. Before that, South Africa will take on New Zealand in the first semifinal clash at the Eden Gardens in Kolkata on Wednesday. The winners of both these matches will face each other in finals on 8th of March at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad.

VISHAL/CB/CHIRAG/0427

REV. PM-PUDUCHERRY VISIT

Prime Minister Narendra Modi dedicated to the Nation and laid the foundation stone for development projects worth over 2,700 crore rupees in Puducherry today. Addressing the gathering, the Prime Minister said that

with investments in spiritual tourism, eco-tourism and health tourism, the government is taking Puducherry to greater heights.

Highlighting Puducherry's rise in per capita income and its achievement of the highest social index score in the country, he said the double-engine government will add further momentum to the Union Territory's growth.

Reiterating the government's priority to healthcare, the Prime Minister said medical services must be accessible, available and affordable to all. Referring to the presence of nine medical colleges, the modernisation of the Regional Cancer Centre at Jawaharlal Institute of Postgraduate Medical Education and Research , and the laying of foundation stones for new critical care blocks in Puducherry and Karaikal, he expressed confidence that the Union Territory can emerge as a major medical tourism hub.

Inaugurating projects worth 1,142.23 crore rupees, Mr. Modi said that across the country there is strong emphasis on building world-class infrastructure. He noted that 12 lakh crore rupees has been earmarked in this year's Union Budget for infrastructure development. Improved roads, drinking water supply, coastal infrastructure, schools and hospitals, he said, will significantly enhance ease of living in Puducherry.

PM - MADURAI (EARLY)

Prime Minister Narendra Modi inaugurated, dedicated to the nation and laid the foundation stone of infrastructure projects worth over four thousand 400 crore rupees in Madurai, Tamil Nadu this afternoon. The projects include three new Akashvani FM relay transmitters at Kumbakonam, Yercaud and Vellore. These transmitters will expand regional coverage, ensure uninterrupted FM broadcasting and enhance access to public broadcasting services across multiple districts of the State. Addressing a rally of the NDA the Prime Minister said, today's event marks a proud chapter in Tamil Nadu's development journey. He said, these projects will transform connectivity, boost economy, create jobs and transform lakhs of people lives. Better road for farmers to reach markets, easier travel for tourists and pilgrims, faster transport for businesses.

The Prime Minister is also scheduled perform darshan and pooja at Arulmigu Subramaniaswamy Temple in Tirupparankundram.